
                              

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.07.2022 № 8/39
г.Кирово-Чепецк

Об отчете о результатах деятельности главы администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области, деятельности администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой за 2021 год

Заслушав и обсудив представленный первым заместителем главы  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагариновым

И.А.  отчет  о  результатах  деятельности  главы  администрации  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  деятельности  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о

решении  вопросов,  поставленных  Кирово-Чепецкой  городской  Думой  за  2021  год,  в

соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1.  Принять  к  сведению отчет  о  результатах  деятельности  главы администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, деятельности

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области,  в  том числе  о  решении  вопросов,  поставленных  Кирово-Чепецкой  городской

Думой, за 2021 год. Прилагается.

2.   Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и  подлежит

официальному   опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
 области     Е.М.Савина



ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ

ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ,
ПОСТАВЛЕННЫХ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ

ЗА 2021 ГОД

Уважаемые  депутаты,  отчет  о  результатах  деятельности  главы
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  и  деятельности  администрации  муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –
администрация,  администрация города),  в  том числе о  решении вопросов,
поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой, представлен на основании
части  1.1  статьи  33  Устава  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  (далее  –  Устав  города).  В  отчете  отражена
реализация  компетенции  и  полномочий  главы  администрации  и
администрации  города,  установленных  статьями  32-34  Устава  города.  В
отчете представлены данные о деятельности администрации за 2021 год.

Администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  является  органом  местного  самоуправления,
осуществляющим  исполнительно-распорядительные  функции.
Администрация города наделена Уставом города полномочиями по решению
вопросов местного значения города Кирово-Чепецка, а также осуществляет
отдельные  государственные  полномочия,  переданные  органам  местного
самоуправления города Кирово-Чепецка федеральными законами и законами
Кировской области.

Администрация  города  является  муниципальным  казенным
учреждением,  обладает  правами  юридического  лица,  имеет  обособленное
имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и
неимущественные права и обязанности. Администрация выступает от имени
и  в  интересах  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области в пределах полномочий, предусмотренных действующим
законодательством.

СТРУКТУРА. КАДРЫ
В  структуру  администрации  города  входят:  глава  администрации,

первый  заместитель  главы  администрации,  заместители  главы
администрации,  структурные  подразделения  администрации,  отраслевые
(функциональные) органы администрации. 

Структура  включает  в  себя  5  высших  должностей  муниципальной
службы,  2  отраслевых  (функциональных)  органа  администрации  и  13
структурных  подразделений.  Численность  работников  администрации  в
соответствии  со  штатным  расписанием  составляет  111  ставок  из  них  91

../../../../../../../../../../C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/K0OFUVO6/21.01#_blank


ставка  –  муниципальные  служащие  и  20  –  работники,  замещающие
должности,  не  отнесенные  к  должностям  муниципальной  службы,  и
осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации. 

В 2021 году принято на работу 20 человек, оформлены переводы 14
работников, уволено 17 человек; применены дисциплинарные взыскания к 2
муниципальным  служащим;  снижен  размер  премии  6  работникам
администрации.  Проведено  11  заседаний  аттестационной  комиссии,
аттестова  21 муниципальный служащий.  Обучились  на  курсах повышения
квалификации  25  человек,  в  семинарах  приняли  участие  30  человек.
Проведена 1 конкурсная процедура на замещение должности муниципальной
службы.  По результатам конкурсных процедур  –  1  претендент  включен в
кадровый резерв, 1 назначен на должность муниципальной службы.

ФИНАНСЫ
Администрация  города  в  целом  и  департамент  финансов

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  (далее  –  департамент  финансов)  являются
ответственными  за  составление  и  организацию  исполнения  бюджета
муниципального образования (далее – бюджет города, бюджет).

Бюджет  города  является  главным  финансовым  документом
муниципального образования. За 2021 год бюджет исполнен по доходам в
сумме 1800620,8 тыс. руб., по расходам 1794145,9 тыс. руб., с профицитом
6474,9 тыс. рублей.

Уточненный план по доходам бюджета муниципального образования в
сумме 1826342,5 тыс. руб. выполнен на 98,6%. В том числе по налоговым и
неналоговым  доходам  план  выполнен  на  102,8%.  По  безвозмездным
поступлениям  выполнение  составило  95,7%.  По  состоянию  на  01.01.2022
доходы бюджета муниципального образования сложились с ростом к 2020
году  на  14,5%  или  на  227959,0  тыс.  рублей.  Рост  произошел  за  счет
увеличения  объема безвозмездных поступлений на  22,2% или на  189418,8
тыс. рублей, собственные доходы увеличились на 5,3% или на 38 540,2 тыс.
рублей.

Поступление налоговых доходов составило 649276,6 тыс. рублей или
102,8% к уточненному плану. По сравнению с прошлым годом произошел
прирост  объема  налоговых  доходов  на  35717,3  тыс.  рублей  (на  5,8%),  в
основном за счет увеличения поступлений по налогу, взимаемому в связи с
применением  упрощенной  системы  налогообложения  в  результате
увеличения норматива отчислений в бюджет муниципального образования.

Неналоговых  доходов  поступило  110395,0  тыс.  рублей  (101,5%
уточненного  плана).  Рост  к  прошлому  году  составил  2822,9  тыс.  рублей
(2,6%) в результате увеличения поступлений штрафных санкций.

Объем  безвозмездных  поступлений  составил  1040949,2  тыс.  рублей
(95,7%  к  плану).  Поступило  в  бюджет  муниципального  образования  от
уточненного годового плана дотаций – 100%, субсидий – 78,1%, субвенций –
99,3%, иных межбюджетных трансфертов – 97,3%.



Бюджет муниципального образования по расходам за 2021 год составил
1794145,9  тыс.  рублей.  По отношению к аналогичному периоду прошлого
года абсолютная сумма расходов увеличилась на 256627,7 тыс. рублей или на
16,7%. 

В структуре расходов бюджета основную долю занимают расходы на
образование – 992111,0 тыс. рублей или 55,3%, национальную экономику –
343872,8 тыс. рублей (19,2%), жилищно-коммунальное хозяйство – 177564,5
тыс. рублей (9,9%), общегосударственные вопросы – 134778,2 тыс. рублей
(7,5%), физическую культуру и спорт – 51851,9 тыс. рублей (2,9%), культуру
– 40627,2 тыс. рублей (2,3%), социальную политику – 36466,2 тыс. рублей
(2,0%).

Бюджет на 2021 год был сформирован по программному принципу. На
реализацию 12 муниципальных программ направлено 1777464,1 тыс. рублей,
в  том  числе  на  реализацию  4  программ  социальной  направленности  –
1116164,3  тыс.  рублей,  на  реализацию  5  муниципальных  программ  на
поддержку  отраслей  экономики  –  513814,4  тыс.  рублей  и  на  программы
общего характера – 147485,4 тыс. рублей. 

По  состоянию  на  01.01.2021  долговые  обязательства  муниципального
образования составили 40000,0 тыс. рублей. В 2021 году объём привлечения
заимствований  составил  150000,0  тыс.  рублей,  в  том  числе  бюджетных
кредитов в размере 60000,0 тыс. рублей и коммерческих кредитов в размере
90000,0 тыс. рублей. За этот же период погашено 160000,0 тыс. рублей, в том
числе  произведен  возврат  бюджетных  кредитов  в  полном  объеме  60000,0
тыс.  рублей,  коммерческих  -  100000,0  тыс.  рублей.  По  состоянию  на
01.01.2022 долговые обязательства  муниципального образования составили
30000,0 тыс. рублей.

За 2021 год проведено 23 межведомственных комиссии по обеспечению
поступления  налоговых  и  неналоговых  платежей  в  бюджет.  Из
приглашенных на комиссию 335 должников, 238 должников отреагировали
на  приглашение  или  оплатили  задолженность  (71  %  от  приглашенных
должников) на сумму 12611,6 тыс.рублей (51,2 % от суммы задолженности).
Заслушано 2 налогоплательщика не уплативших авансовые платежи по УСН
и 14 налогоплательщиков по вопросу низкой налоговой нагрузки по УСН по
итогам 2019 и 2020 г. Направлено 263 письма на сумму 16916,5 тыс.рублей
для добровольного погашения задолженности, дополнительные поступления
составили  10518,2  тыс.рублей  или  62,2  %  от  суммы  задолженности.
Направлено 5 писем налогоплательщикам, имеющим обязанность по уплате
авансовых  платежей,  поступило  250,5  тыс.  рублей.  В  связи  с  социальной
значимостью  имущественных  налогов,  формирующих  региональный  и
местные  бюджеты,  с  сотрудниками  органов  местного  самоуправления  и
работниками  муниципальных  учреждений  и  предприятий  была  проведена
работа по погашению числящейся задолженности. В результате проведенной
работы в бюджеты всех уровней поступило 176,5 тыс. рублей или 73 % от
суммы выявленной задолженности.



В  2021  году  в  отношении  департамента  финансов  проведено  одно
контрольное  мероприятие  Контрольно-счетной  комиссией  муниципального
образования по вопросу внешней проверки годовой бюджетной отчетности
за  2020  год.  По  результатам  проверки  нарушения  и  недостатки  не
установлены.

В  рамках  осуществления  контрольных  функций  департаментом
финансов за 2021 год проведено 13 плановых контрольных мероприятий в
сфере  бюджетных  правоотношений,  а  также  1  плановое  контрольное
мероприятие по вопросу соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В ходе контрольной работы установлено:
 нарушения  на  сумму  4 103,73  тыс.  рублей  (нарушения  при

исполнении бюджета по расходам на сумму 100,09 тыс. рублей, нарушения
при  использовании  (выбытии)  нефинансовых  активов  на  сумму  8,52  тыс.
рублей,  неправомерное  использование  средств  субсидий  бюджетным
(автономным)  учреждением  на  сумму 679,92  тыс.  рублей,  нарушения при
использовании средств субсидий бюджетным (автономным) учреждением на
сумму 207,89 тыс. рублей, нарушения порядка ведения кассовых операций на
сумму 1 365,53 тыс. рублей, нарушения порядка ведения бюджетного учета
на сумму 1 580,78 тыс. рублей, нарушения порядка ведения бухгалтерского
учета на сумму 161,00 тыс. рублей);

 нарушения  бюджетного  законодательства  (нарушения  порядка
составления,  утверждения и ведения бюджетных смет,  нарушения порядка
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности),
нарушения  гражданского  законодательства,  трудового  законодательства,
нарушения закона о бухгалтерском учете, иные нарушения.

Сумма  устраненных  нарушений  по  состоянию  на  01.01.2022  года
составляет  1 641,78  тыс.  рублей  (устранены  нарушения  порядка  ведения
бюджетного  и  бухгалтерского  учета).  Остальные  суммовые  нарушения
являются не устранимыми.

По  результатам  контрольных  мероприятий  в  сфере  бюджетных
правоотношений  привлечено  к  дисциплинарной  ответственности  5
должностных  лица,  к  материальной  ответственности  привлечено  3
должностных лица.

По  результатам  проверки  соблюдения  Федерального  закона  от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»
департаментом  финансов  администрации  муниципального  образования
«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  в  министерство  финансов
Кировской  области  были  переданы  документы  для  принятия  решения  о
возбуждении производства по делу об административных правонарушениях
по части 2 статьи 7.31, части 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации
об  административных  правонарушениях  в  отношении  должностных  лиц
объекта  контроля.  По  результатам  рассмотрения  предоставленных



материалов на 2 должностных лица наложено административное наказание в
виде предупреждения. 

В  течение  отчетного  года  департаментом  финансов  обеспечено
обслуживание  149  лицевых  счетов,  открытых  для  четырех  ГРБС,  52
муниципальных учреждений, а также лицевого счета, предназначенного для
учета  операций со средствами иного юридического  лица,  не  являющегося
участником бюджетного процесса.

Принято к исполнению 87175 платежных документов на сумму 2820,3
млн. рублей.

В результате предварительного контроля за проводимыми операциями
по расходам бюджета муниципального образования за 2021 год возвращено
без  исполнения  2272  платежных  документа,  предотвращено  нецелевого
использования средств бюджета муниципального образования на сумму 14,6
млн. рублей.

В течение отчетного года департаментом финансов проводилась работа
по  осуществлению  учета  бюджетных  обязательств  по  заключенным
муниципальными  заказчиками  муниципальным  контрактам,  контрактам,
договорам  и  соглашениям  о  предоставлении  субсидий.  За  2021  год  были
рассмотрены 6721 пакет документов (муниципальные контракты, контракты,
договоры, дополнительные соглашения к ним, соглашения о предоставлении
субсидий,  расшифровки,  изменения  к  расшифровкам)  с  последующим
присвоением  бюджетных  обязательств.  Общая  сумма  принятых  на  учет
бюджетных обязательств на 2021 год составила 1501,8 млн. рублей.

В  рамках  исполнения  полномочий  по  учету  исполнительных
документов,  решений  налоговых  органов  и  документов,  связанных  с  их
исполнением за 2020 год департаментом финансов принято к исполнению 41
исполнительный документ на  общую сумму 3,0  млн.  рублей.  Из бюджета
муниципального образования за 2021 год перечислено по исполнительным
листам взыскателей 3,2 млн. рублей. 

АДМИНИСТРАЦИЯ – ГРБС И ПОЛУЧАТЕЛЬ БЮДЖЕТНЫХ
СРЕДСТВ

Администрация  города  является  получателем бюджетных средств  и
главным  распорядителем  бюджетных  средств  (далее  –  ГРБС),  принимает
непосредственное  участие  в  разработке  проекта  бюджета  на  очередной
финансовый  год,  составляет  и  ведет  бюджетную  роспись  главного
распорядителя  бюджетных  средств,  готовит  предложения  для  внесения
изменений и дополнений в бюджетную роспись.

За  2021 год в ходе исполнения бюджета было внесено 25 изменений в
бюджетную  роспись  ГРБС  и  выдано  356  уведомлений  об  изменении
бюджетных  ассигнований  и  лимитов  бюджетных  обязательств
подведомственным  получателям  бюджетных  средств  –  казенным
учреждениям, 17 уведомлений о суммах субсидий, выделяемых из бюджета –
автономным  и бюджетному учреждениям. 



Бюджетные  назначения  администрации  по  расходам   на  2021  год
доведены в сумме 791 353,7 тысяч рублей, исполнение составило 765 641,9
тысяч  рублей  или  96,8%.  Составлено  5130  платежных  поручений  и  135
заявок  на  кассовый  расход  на  перечисление  заработной  платы,  уплату
налогов  во  внебюджетные  фонды,  по  расчетам  с  подрядчиками  за
выполненные работы (услуги) и на перечисление субсидий. Присвоено 226
бюджетных  обязательства  по  заключенным  муниципальным  контрактам.
Подготовлено 190 документов на зачисление поступившего финансирования
бюджетных  средств  на  лицевые  счета  подведомственных  получателей,  на
изменение  финансирования  в  связи  с  поправками  в  бюджетную  роспись
ГРБС и по заявкам казенных учреждений. 

Администрация города является главным распорядителем бюджетных
средств, перечень подведомственных учреждений в 2021 году составляет 11
казённых  учреждений.  Полномочия  по  предоставлению  субсидий
осуществляются по 3 автономным учреждениям, 1 бюджетному учреждению
(1  учреждение  культуры,  2  спортивные  школы,  учреждение  «Городская
среда»).

В качестве муниципального заказчика, администрацией города было
проведено 162 процедуры торгов (85 – электронный аукцион (в том числе 14
несостоявшиеся)1 – открытый конкурс в электронной форме, 75 - закупка у
единственного),  заключено  147  муниципальных  контрактов.  Экономия  по
результатам торгов составила 7660,3 тыс. руб. Жалобы на действия заказчика
– администрацию города Кирово-Чепецка не поступали.

Подведомственным  учреждением  МКУ  «Центр  закупок»  было
проведено  476, по  результатам  которых  заказчиками  заключено  1016
контрактов: 428 – электронный аукцион (их них 219 совместные торги), 3 –
открытый конкурс в  электронной форме,  45  –  конкурсов  с  ограниченным
участием в электронной форме (совместные торги), экономия по результатам
которых составила 50881,8 тыс. руб.

ВХОДЯЩИЕ И ИСХОДЯЩИЕ ДОКУМЕНТЫ
Входящие и исходящие документы, их количество и состав отражают

объем текущей деятельности администрации города. 
В  2020  году  15460  документов,  в  том  числе:  12058  в  канцелярию

администрации,  2275  в  департамент  образования,  1127  в  департамент
финансов, из них: 253 обращений (жалоб) граждан и организаций.

Анализ тематической составляющей жалоб показывает, что значительное
число поступивших жалоб содержат следующие вопросы:
- вопросы комплексного благоустройства – 115 обращений 
- вопросы жилищно-коммунальной сферы – 90 обращений            
- вопросы образовательной сферы – 14 обращений
- вопросы социальной сферы -  12 обращений
- вопросы строительства и дорог – 10 обращений       
- вопросы экономики – 4 обращения 
- вопросы обороны, безопасности, законности – 4 обращения



-  вопросы  санитарно-эпидемиологическое  благополучие  населения  –  4
обращения

Из администрации города направлено 9818 исходящих документа.
Администрацией подготовлено 4419 межведомственных запроса через

СМЭВ, получено 4221 ответов на запросы.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
Отдельное направление работы администрации города – это оказание

муниципальных  услуг  гражданам,  обратившимся  в  органы  власти  или  в
муниципальные учреждения.

Всего  в  2021  году  за  предоставлением  муниципальных  и
государственных  услуг,  оказываемых  администрацией  города  и
муниципальными  учреждениями,  обратилось  39041  человек,  из  них
государственных услуг – 14531, муниципальных – 24510.  
Через областное учреждение МФЦ подано 254 заявлений. 
Отказано в предоставлении 97 услуги.

ИЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
Администрация  города,  как  исполнительно-распорядительный орган

власти участвует в разработке и принятии муниципальных правовых актов. 
В  2021  году  подготовлено  и  принято  администрацией  города  5184

муниципальных правовых акта, в том числе:
- 1648 постановлений администрации; 
- 77 распоряжения первого заместителя главы администрации; 
- 969 распоряжений заместителей главы администрации; 
- 945 распоряжения кадровой службы; 
- 71 приказов департамента финансов; 
- 1474 приказов департамента образования.

ЭКОНОМИКА И РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В целях реализации Указа Президента РФ от 28.04.2008 № 607 и по

итогам  работы  за  2020  год  подготовлен  и  предоставлен  в  Министерство
экономического развития Кировской области доклад главы администрации о
достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности
органов  местного  самоуправления.  В  соответствии  с  рейтингом
муниципальных  образований  Кировской  области  по  результатам
комплексной  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного
самоуправления  муниципальных,  городских  округов  и  муниципальных
районов Кировской области по итогам 2020 года город Кирово-Чепецк занял
4 место.

По результатам проведенной министерством экономического развития
Кировской  области  оценки  в  соответствии  с  рейтингом  муниципальных
образований  Кировской  области  в  части  их  деятельности  по  содействию
развитию  конкуренции  и  обеспечению  условий  для  благоприятного



инвестиционного климата,  предусматривающего систему поощрений город
Кирово-Чепецк занял 5 место.

Отделом  организована  и  проведена  Всероссийская  перепись
населения  2020  года.  По  городу  обеспечен  высокий  показатель  граждан,
принявших участие в переписи, более 80% населения города. Организована
работа волонтеров на ВПН-2020.

Проведена  работа  по  внедрению  целевых  моделей  упрощения
процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности,
защите  интересов  граждан,  контроль  за  обслуживаемыми  перевозчиками
маршрутами по письменным и устным обращениям.

В  2021  году  15  субъектов  МСП  получили  статус  социального
предприятия и смогли претендовать на получение гранта на развитие своей
деятельности. Отделом оказана консультационная помощь данным МСП для
получения  статуса  социального  предприятия.  Мероприятия  в  рамках
регионального  проекта  «Акселерация  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Кировской  области»  реализуются  на  областном
уровне.

Кирово-Чепецким  муниципальным  фондом  поддержки  малого  и
среднего предпринимательства субъектам МСП предоставлено 68 займов на
срок до 3-х лет на сумму 42,7 млн. рублей. 

В  целях  развития  и  поддержки  субъектов  МСП,  осуществляющих
деятельность  на  территории  муниципального  образования,  при  участии
членов  городского  координационного  Совета  по  развитию  и  поддержке
МСП,  оказана  имущественная  поддержка  14  субъектам  МСП  в  виде
предоставления в аренду муниципального имущества по льготным ставкам
без  проведения  торгов  в  соответствии  с  условиями,  определенными
муниципальной  программой  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства».  Это  позволило  сохранить  рабочие  места  и
поступления в бюджет муниципального образования неналоговых доходов в
виде  арендных  платежей  от  использования  муниципального  имущества,  а
также налоговых поступлений

В целях организации транспортного обслуживания в муниципальном
образовании,  отделом  проведена  работа  по  заключению  муниципальных
контрактов  на  выполнение  работ  по  перевозке  пассажиров  на
муниципальных  маршрутах  автомобильным  транспортом,  перевозке
пассажиров по пути узкой колее железнодорожным транспортом.

Организованы  и  проведены  сезонные  ярмарки  «Южный»,  «Боево»,
«Балезино+К»,  конкурс  мастерства  «Лучшая  работа  в  сфере  народных
художественных промыслов и ремесел», День торговли.

По  регистрационному  учету  объектов  торговли,  общественного
питания,  разносной  торговли,  бытового  обслуживания  подготовлено  6
распоряжений,  по  снятию  с  регистрационного  учета  объектов  торговли,
общественного  питания,  разносной  торговли,  бытового  обслуживания
распоряжений не издавалось.



Проведены проверки выполнения Правил благоустройства объектами
торговли, общественного питания и бытового обслуживания, проверено 683
объектов, направлено 22 предостережения, из них 21 исполнено.

В соответствии с новыми Правилами определения органами местного
самоуправления  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 N 2220, а
также внесением изменений в закон Кировской области от 08.12.2015 № 600-
ЗО,  отделом подготовлен  проект  решения и  принят на  заседании Кирово-
Чепецкой  городской  Думы  «Об  определении  границ  прилегающих
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания». 

СТРАТЕГИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
В  соответствии  с  Порядком  разработки  и  корректировки  прогноза

социально-экономического  развития  муниципального  образования  «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  на  среднесрочный  период
администрацией  муниципального  образования  проведена  работа  по
разработке  прогноза  социально-экономического  развития  города  Кирово-
Чепецка на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов. 

Подготовлен  прогноз  социально-экономического  развития
монопрофильного муниципального образования до 2027 года,  направлен в
Министерство экономического развития и поддержки предпринимательства
Кировской области, а также в КОГКУ «Агентство по развитию моногородов
Кировской области».

Внесены изменения в Стратегию социально-экономического развития
города  Кирово-Чепецка  на  период  до  2030  года  и  План  по  реализации
стратегии в соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О
национальных  целях  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2030
года», национальными и региональными проектами.

Администрацией  муниципального  образования  в  соответствии  с
решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  29.11.2017  №  13/93  «О
Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации стратегии социально-экономического развития муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»  проведен
мониторинг  реализации  Стратегии  за  2021  год.  Итоги  мониторинга
рассмотрены в мае 2022 на заседании Кирово-Чепецкой городской Думы. 

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

Утвержденный  в  марте  2021  года  решением  Кирово-Чепецкой
городской Думы прогнозный план приватизации муниципального имущества



на  2021-2023  годы  (далее  –  план  приватизации)  с  учетом  основных
направлений и задач приватизации муниципального имущества,  прогнозом
объемов  поступлений  в  бюджет  муниципального  образования  доходов  от
продажи  муниципального  имущества,  а  также  перечнем  муниципального
имущества  для  его  приватизации,  в  течение  2021  года  дополнялся
непрофильными объектами муниципального имущества.

Продолжение  принятого  «вектора»  по  отчуждению  муниципального
имущества, не соответствующего вопросам местного значения («избавление»
от  непрофильного  имущества),        а  также  снижения  затрат  на  его
содержание посредством проведения торгов по приватизации: в 2021 году в
план  приватизации  включено  26  объектов  недвижимого  имущества,
планируемых к приватизации, из которых приватизировано 8 объектов, что
составило 31%  годового плана (исходя из методики планирования доходов
главного администратора доходов – 23%) .

Общая  сумма  доходов  от  продажи  муниципального  имущества,
составляющего  муниципальную  казну,  составила  8,1  млн.рублей  при
уточненном плане 8,1 млн.рублей.

В отношении объектов, включенных в план приватизации на 2021 год
и  по  договорам  поручения  от  имени  муниципальных  учреждений
муниципального образования, было организовано и проведено 74 процедуры
торгов  (аукционы,  публичное  предложение,  без  объявления  цены),  из
которых 17 процедур состоялось (в т.ч. 2 процедуры по продаже имущества,
закрепленного за муниципальными организациями на вещном праве).

В  целях  уточнения  баланса  земли  в  течение  2021  года  проведена
камеральная  проверка  4-х  кадастровых  кварталов  (43:42:000042;
43:42:000043; 43:42:000067; 43:42:000006).

Также  в  процессе  мониторинга  договорных  отношений,  данных,
занесенных  в  АИС  «Имущество»,  проведена  инвентаризация  земельных
участков муниципального образования в различных кадастровых кварталах.
Так, при взаимодействии с МКУ «ЦБО», в целях отработки задолженности
по  арендной  плате  и  за  фактическое  использование  земельных  участков
отработан  31  земельный  участок  в  части  корректировки  начислений,
направления  уведомлений  пользователям  о  необходимости  межевания
земельных участков и оформлении договорных отношений. Также проведен
мониторинг  земельных  участков  для  предоставления  данных  по
пользователям в Росреестр  (в отношении 52 участков), проведен мониторинг
земельных участков под ИЖС (в рамках участия гражданами в программе
догазофикации  к  частным  домам)  -  выявлено  25  земельных  участков,  не
оформленных в аренду или собственность (данным гражданам направлены
уведомления о необходимости проведения кадастровых работ и оплаты за
фактическое пользование до оформления соответствующих прав). 

По  результатам  инвентаризации  в  2021  году,  а  также  посредством
проведения  аукционов  на  право  заключения  договоров  аренды  земельных
участков  вовлечено  в  хозяйственный  оборот  и  оформлено  16  договоров
аренды  земельных  участков  сроком  на  20  и  48  лет  для  малоэтажной



многоквартирной жилой застройки и ведения личного подсобного хозяйства
(в  2021  году  сумма  доходов  от  использования  по  данным  договорам
составила 1,23 млн.руб.)

В  целях  развития  и  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  деятельность  на  территории
муниципального  образования,  при  участии  членов  городского
координационного  Совета  по  развитию  и  поддержке  малого  и  среднего
предпринимательства, оказана имущественная поддержка субъектам малого
и  среднего  предпринимательства  в  виде  предоставления  в  аренду
муниципального имущества по льготным ставкам без проведения торгов в
соответствии  с  условиями,  определенными  муниципальной  программой
поддержки  и  развития  предпринимательства,  что  позволило  сохранить
рабочие  места  и  поступления  в  бюджет  муниципального  образования
неналоговых  доходов  в  виде  арендных  платежей  от  использования
муниципального имущества, а также налоговых поступлений (заключено 13
договоров аренды без проведения торгов по льготным арендным ставкам).

Предоставлена  адресная  помощь  1  социально-ориентированной
некоммерческой  организации  посредством  оказания  имущественной
поддержки путем предоставления в аренду муниципального имущества по
льготным ставкам без проведения торгов для организации образовательной
деятельности. 

Оформлено  444  договоров  и  дополнительных  соглашений  к  ним  в
отношении аренды, купли-продажи муниципального имущества и земельных
участков,  безвозмездного  пользования  муниципальным имуществом;  актов
приема-передачи  имущества  и  земельных  участков,  договоров  и
дополнительных  соглашений  оперативного  управления  и  хозяйственного
ведения; договоров поручения; иных соглашений.  Общая сумма доходов от
аренды муниципального имущества, составляющего муниципальную казну,
составила  9,65  млн.рублей  при  уточненном  плане  9,7  млн.рублей.  Общая
сумма  доходов  от  аренды  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной собственности и государственная собственность, на которые
не  разграничена,  составила  31,96  млн.рублей  при  уточненном  плане  31,1
млн.рублей. 

Проведена оценка рыночной стоимости муниципального имущества в
случаях  и  порядке,  установленных  действующим  законодательством
Российской Федерации, 58-ми объектов недвижимого имущества в целях их
приватизации  по  аукциону,  по  преимущественному  праву  выкупа
гражданами по Жилищному кодексу, в целях предоставления в аренду.
Осуществлены  кадастровые  работы:  по  обследованию  2-х  объектов
капитального  строительства,  в  целях  снятия  с  кадастрового  учета,
фактически  отсутствующих  на  земельном  участке,  расположенном  на
территории МО, государственная собственность на который не разграничена
(жилые дома);  2-х объектов инженерных сетей  для постановки на учет  в
качестве  бесхозяйных  объектов.  Завершен  процесс  кадастровых  работ  в
целях формирования недвижимого имущества по объектам «Вечный огонь».



Проведены мероприятия по разработке проекта организации работ по сносу
нежилого  здания  муниципальной  собственности  на  территории
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по
ул.  Калинина,  д.  38/1.  В  рамках  проведенных  работ  по  национальному
проекту  «БКАД»  проведены  кадастровые  работы  по  уточнению
характеристик  5-ти  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения общей протяженностью 6,3 км.

В  2021  году  выявлено  и  принято  в  муниципальную  собственность  4
жилых  помещений  в  качестве  выморочного  имущества  общей  площадью
154,4  кв.метров;  обращено  в  муниципальную  собственность  по  решению
суда и произведена государственная регистрация права собственности 9-ти
объектов  коммунальной  инфраструктуры,  выявленных  ранее  в  качестве
бесхозяйных;  зарегистрировано  право  собственности  по  4-м  сетям
газоснабжения. 

В целях реализации мероприятий по выявлению правообладателей ранее
учтенных  объектов  недвижимости  в  рамках  Федерального  закона  от
30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» управлением организована и начата работа по
данному  направлению.  В  рамках  данного  направления  зарегистрировано
право  собственности  за  муниципальным  образованием  в  отношении  118
жилых  помещений,  учитываемых  в  составе  муниципальной  казны.
Организована  работа  с  правообладателями  жилых  помещений  о
необходимости  предоставления  документов  и  осуществления
государственной регистрации права за гражданами. 

Осуществлены  работы  по  демонтажу  29-ти  временных  гаражей,
обращенных  по  решению  Кирово-Чепецкого  районного  суда  в
муниципальную  собственность  муниципального  образования  «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, размещенных вдоль проезда Базовый,
ул. Школьная, пер. Новостроевский, в рамках муниципальных контрактов и
соглашений о сотрудничестве. 

В  рамках  содержания  муниципального  имущества  осуществлены
работы по организация и обеспечение централизованной охраны нежилого
здания по просп.  Кирова,  д.  24а с  помощью технических средств охраны,
подключенных  к  системам  передачи  извещений,  с  выездом  наряда  войск
национальной гвардии.

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Градостроительная  деятельность  администрации  осуществляется  в

соответствии с генеральным планом города Кирово-Чепецка, утвержденным
решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  28.07.2010  № 9/70,
расчетный  срок  действия  которого  –  2030  год;  с  Правилами
землепользования  и  застройки  городского  округа  –  муниципальное
образование  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  утвержденными
решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 301.11.2011 № 12/70 (далее –
Правила  землепользования  и  застройки),  с  основными  принципами



земельного  законодательства  и  законодательства  о  градостроительной
деятельности,  направленными  на  устойчивое  развитие  территории,  в  том
числе совершенствование процессов регулирования и комплексного подхода
к  решению  вопросов  землепользования  и  застройки,  рационального  и
эффективного  использования  земельных  участков  на  территории
муниципального образования.

За 2021 год введено в эксплуатацию:
1. Жилых домов общей площадью 293,2 кв.м. (ИЖД – 3шт.).
2. Нежилых объектов введено 2748,4 кв.м.
3. Объекты производственного назначения 1648,6 кв.м.
4. Линейные объекты – 7548 п.м.

Выдано  19  разрешений  на  установку  и  эксплуатацию  рекламных
конструкций,  88  разрешения  на  размещение  объектов  без  предоставления
земельных участков и установления сервитутов.

Присвоено  247  адресов  объектам  адресации  на  территории
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Рассмотрено  74  заявления  о  согласовании  переустройства  и  (или)
перепланировки жилого помещения.

Выдано  56  градостроительных  планов  земельных  участков  на
территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области.

За  2021  год  на  территории  города  Кирово-Чепецка  проведено  5
проверок соблюдения требований законодательства Российской Федерации
при использовании земельных участков.

ЖКХ
Основой  жизнеобеспечения  жителей  города  является

функционирование  жилищно-коммунального  комплекса  в  целях
бесперебойного  снабжения  населения  жилищно-коммунальными услугами,
повышения уровня благоустройства территорий города, надежности работы
инженерной инфраструктуры.

Расселение граждан из аварийного жилья по заявке 2018 года в рамках
областной программы переселения граждан из аварийного жилья завершено.

В  2021  году  признан  аварийным  и  подлежащим  сносу
многоквартирный дом по ул. Ленинской 6а в микрорайоне Каринторф.

В  2021  году  в  рамках  муниципальной  программы  «Переселение
граждан  из  аварийного  жилищного  фонда»,  из  аварийного  дома  по  ул.
Ленинской  6а  микрорайона  Каринторф  расселена  1  семья,  занимающая
жилое помещение по договору социального найма и 4 семьи из аварийного
дома по ул. Участковой 4 расселены в маневренный жилищный фонд.

Постановлением  Правительства  Кировской  области  от  27.03.2019  №
113-П  утверждена  областная  адресная  программа  «Переселение  граждан,
проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного
фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» на 2019 – 2025 годы
(далее – областная программа). Областная программа реализуется в рамках



национального проекта «Жилье и городская среда» и Федерального закона от
21.07.2007  №  185-ФЗ  «О  Фонде  содействия  реформированию  жилищно-
коммунального хозяйства».

14 многоквартирных домов микрорайона  Каринторф города  Кирово-
Чепецка,  признанных  аварийными  до  1  января  2017  года,  включены  в
областную  программу,  заявка  2022-2023  годы.  Всего  в  рамках  областной
программы  до  31.12.2023  планируется  расселить  146  семей  (расселяемая
площадь  5614,53  кв.м.,  кол-во  граждан  –  272).  144  семьи  планируется
расселить  посредством  предоставления  им  жилых  помещений  (за  счет
приобретения и строительства) и 2 семьи планируется расселить посредством
выплаты собственникам возмещения за изымаемые жилые помещения. 

В  2022  году  в  рамках  муниципальной  программы  «Переселение
граждан  из  аварийного  жилищного  фонда»  выполняются  работы  по
проектированию строительства  многоквартирного  дома  в  микрорайоне  23,
для  переселения  граждан из  аварийного жилья. По результату  проведения
открытого  конкурса  заключен  муниципальный  контракт  с  проектной
организацией  ООО  ПСК  «ИНЖИНИРИНГ»  на  выполнение  работ  по
проектированию  строительства  многоквартирного  дома  для  переселения
граждан из  аварийного  жилья.  Стоимость  контракта  8400,0  тыс.руб.,  срок
исполнения контракта – 01.06.2022. 

В  рамках  муниципальной  программы  «Благоустройство  и  охрана
окружающей  среды»  4  места  накопления  ТКО  были  оборудованы
контейнерными  площадками  в  соответствии  с  требованием  действующего
законодательства, общая стоимость выполненных работ – 173,6 тыс.рублей.

В целях  обеспечения  капитального  ремонта  многоквартирных  домов
города в отчетный период проводится работа по информированию граждан
по  вопросам  проведения  капитального  ремонта,  порядку  переноса  сроков
выполнения работ по капитальному ремонту в рамках областной программы,
согласованию актов выполненных работ.

Вопросы  модернизации  и  реконструкции  объектов  коммунальной
инфраструктуры  города  являются  на  сегодня  ключевыми  в  рамках
поддержания  на  необходимом  уровне  надежности  работы  инженерных
систем,  связанных  с  предоставлением  качественных  коммунальных  услуг
населению.

Исходя из возможностей бюджета города на мероприятия по ремонту
объектов  коммунальной  инфраструктуры  по  муниципальной  программе
«Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами» в отчетном
году  было  запланировано  израсходовать  100,0  тыс.рублей,  но  ввиду
отсутствия аварий на бесхозяйных сетях, денежные средства на устранение
аварийных ситуаций не направлялись.

В  2021  году  в  рамках  реализации  концессионного  соглашения  в
отношении сетей и объектов водоотведения, концессионером - ООО «ВВКС»
реализованы мероприятия на сумму 9861,918 тыс. рублей.

В рамках исполнения Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О
водоснабжении  и  водоотведении»  силами  МУП  «Водоканал»  г.  Кирово-



Чепецка  проведено  техническое  обследование  централизованной  системы
холодного  водоснабжения.  Результаты  технического  обследования
согласованы  администрацией  города  и  будут  учтены  при  корректировке
схемы водоснабжения и  водоотведения,  а  также программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры города.

16.07.2021  и  01.10.2021  заключены  концессионные  соглашения  в
отношении  муниципальных  тепловых  сетей,  со  сроком  реализации
мероприятий – до 2035 года и объёмом инвестиций порядка 114 млн. рублей.

В 2021 году закончена работа по реализации переходного периода в
ценовой  зоне  теплоснабжения.  Заключены  соглашения  с  едиными
теплоснабжающими организациями по исполнению схемы теплоснабжения.
Разработан и утвержден порядок осуществления муниципального контроля
за соблюдением едиными теплоснабжающими организациями обязательных
требований  законодательства  при  осуществлении  деятельности,  а  также
программа профилактики нарушений.

Совместно  с  единой  теплоснабжающей  организацией  проведена
актуализация  схемы теплоснабжения  города.  Разработаны мероприятия  по
реализации схемы теплоснабжения в ценовой зоне теплоснабжения.

В 2021 года в соответствии с планом проведения плановых проверок по
муниципальному  жилищному  контролю  в  отношении  граждан,
утвержденным постановлением администрации от 28.08.2020 № 1070, были
проведены  три  плановые  проверки,  и  в  соответствии  с  распоряжениями
заместителя  главы  администрации  были  проведены  две  внеплановые
проверки. 

В  целях  исполнения  распоряжения  от  03.02.2021  №  53-01  была
проведена плановая проверка по муниципальному жилищному контролю в
отношении граждан – нанимателей муниципальных жилых помещений №№
30, 35 в многоквартирном доме по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Комиссара
Утробина, д.  8; жилых помещений №№ 1, 10 в многоквартирном доме по
адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Комиссара Утробина, д. 10; жилых помещений
№№  15,  16  в  многоквартирном  доме  по  адресу:  г.  Кирово-Чепецк,  ул.
Комиссара  Утробина,  д.  12.  Документарная  проверка  проводилась  с
12.02.2021 по 15.03.2021, выездная проверка – не проводилась.

Выявленные  нарушения  обязательных  требований  (нарушение  норм
статьи  67  Жилищного  кодекса  РФ;  нарушение  норм  пункта  2  раздела
Iпостановления  Правительства  РФ  от  14.05.2013  №  410  «О  мерах  по
обеспечению  безопасности  при  использовании  и  содержании
внутридомового  и  внутриквартирного  газового  оборудования»)
зафиксированы в акте проверки № 2 от 15.03.2021. Нанимателям направлено
2 предписания об устранении выявленных нарушений. 

В целях исполнения распоряжения от 22.09.2021 № 683-01 проведена
плановая проверка по муниципальному жилищному контролю в отношении
граждан  –  нанимателей  муниципальных  жилых  помещений  №№  23,  24  в
многоквартирном  доме  по  адресу:  г.  Кирово-Чепецк,  ул.  Комиссара
Утробина,  д.  20;  жилых  помещений  №№  1,  22,  40,  48,  49,  52,  60  в



многоквартирном доме по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Володарского, д. 1.
Документарная проверка проводилась с 27.09.2021 по 19.10.2021, выездная
проверка – 08.10.2021 с 09.00 часов до 12.00 часов.

Выявленные  нарушения  обязательных  требований  (нарушение  норм
статьи  67  Жилищного  кодекса  РФ;  нарушение  норм  пункта  2  раздела
Iпостановления  Правительства  РФ от 14.05.2013 № 410)  зафиксированы в
акте проверки № 3 от 20.10.2021. Нанимателям направлено 4 предписания об
устранении выявленных нарушений. 

В целях исполнения распоряжения от 10.11.2021 № 809-01 проведена
плановая проверка по муниципальному жилищному контролю в отношении
граждан – нанимателей муниципальных жилых помещений №№ 27, 49, 63,
67,  92,  98,  133 в  многоквартирном доме по адресу:  г.  Кирово-Чепецк,  ул.
Володарского,  д.  2.  Документарная  проверка  проводилась  с  22.11.2021  по
16.12.2021, выездная проверка – 13.12.2021 с 14.00 часов до 16.00 часов.

Выявленные  нарушения  обязательных  требований  (нарушение  норм
статьи  67  Жилищного  кодекса  РФ;  нарушение  норм  пункта  2  раздела
Iпостановления  Правительства  РФ от 14.05.2013 № 410)  зафиксированы в
акте в проверки № 4 от 17.12.2021. Нанимателям направлено 2 предписания
об устранении выявленных нарушений. 

С целью проверки информации, указанной в обращении собственника
жилого  помещения  проведена  внеплановая  проверка  по  муниципальному
жилищному  контролю  в  отношении  ООО  «Орион»,  являющегося
управляющей организацией в многоквартирном доме. В связи с частичным
неисполнением  предписания  от  12.02.2021  в  отношении  директора
ООО «Орион» составлен  протокол  об  административном правонарушении.
Постановлением  о  назначении  административного  наказания  директор
ООО «Орион»  признан  виновным  в  совершении  административного
правонарушения,  ему  назначено  административное  наказание  в  виде
административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Проведена  проверка  61-го  потребителя  тепловой  энергии  и  2-ух
теплоснабжающих  организаций,  по  результатам  проверки  выдано  63
паспорта готовности к отопительному периоду 2021/2022 г.г.

В  2021  году  на  предмет  выявления  фактов  нарушения  правил
благоустройства,  осмотрены  придомовые  территории  и  выдано  51
предостережение о несоблюдении правил благоустройства.

Участие  в  очных общих собраниях  собственников:  2,  голосование  в
заочных общих собраниях собственников: 124.

Проведены работы по согласованию 44 актов выполненных работ по
капитальному ремонту многоквартирных домов.

Проведено  4  рейда  совместно  с  АО  «Газпром  газораспределение
Киров» в г. Кирово-Чепецке по посещению абонентов, не обеспечивающих
доступ для обслуживания ВКГО.

Проведено  23  осмотра  территорий  совместно  с  единой
теплоснабжающей  организацией,  на  предмет  нахождения  построек  в
охранных зонах тепловых сетей.



ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И БЛАГОУСТРОЙСТВО
В  рамках  национального  проекта  «БКД»  завершена  реконструкция

автомобильной  дороги  по  ул.  Бр.  Васнецовых  протяженностью  1,248  км,
общая  стоимость  ремонта  составила  151 527,4  тыс.  руб.,  в  том  числе
средства, направленные в 2021 году на реконструкцию - 32 551,6 тыс. руб.

Произведен  ремонт  9  участков  автомобильных  дорог  общей
протяженностью 8,8 км на сумму 206 117,8 тыс. руб.:

Наименование автомобильной дороги
Протяже
нность,

км

Стоимость
ремонта,
тыс. руб.

Примечание

Автодорога по пр. Россия 1,114 47 756,3

Ремонт  в  рамках
национального  проекта
«БКД»

Автодорога  от  ул.  Ленина  до  ж/д
переезда  «Боёво»  (участок  по  ул.  60
лет Октября)

2,153 54 362,8

Автодорога  по  ул.  Ленина  (участок
автодороги от ул. Вятская Набережная
до пр. Мира)

0,677 12 688,5

Автодорога по ул. Речной 0,655 8 899,0
Автодорога по пер. Первомайский 0,376 9 982,6
Проезд от а/д по ул. 60 лет Октября до
а/д по ул. Ленина

0,465 6 583,9

Автодорога по ул. Алексея Некрасова 1,730 40 978,2
Автодорога  от  поста  ГИБДД  до  ул.
Ленина (участок от стелы до поворота
на кв. Цепели)

1,495 23 460,6
Ремонт  в  рамках
субсидии  за  счет
средств  регионального
бюджета  и  средств
местного бюджета

Автодорога по ул. Строительной 0,109 1 405,9

Также в 2021 году был выполнен ямочный ремонт автомобильных дорог
на сумму 1 647,8 тыс. руб. В рамках контракта были выполнены следующие
объёмы работ: по устранению деформаций и повреждений асфальтобетонных
покрытий на автомобильных дорогах – 1 100 м² (пр. Мира, ул. Юбилейная,
ул. Победы, дорога к городскому кладбищу, ул. Производственная, от ВПЧ
до  поста  №  2),  проливка  трещин  –  2  542  м.п.  (ул.  Володарского,  ул.
Школьная, ул. Сосновая, ул. В. Набережная).

Была  разработана  проектная  документация  на  реконструкцию
путепровода по ул. 60 лет Октября.

Содержание  автомобильных  дорог  в  соответствии  с  Федеральным
законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» выставлено
на  торги.  По  итогам  проведенных  торгов  по  содержанию  автомобильных
дорог у МКУ «ДЭС» на подряде до декабря 2021 годы находились четыре
организации: ООО «Экогород», ООО «Автоколонна-12», ООО «Транспром»
и МУП «ГУЖЭК №6». С 01 декабря 2021 года муниципальные контракты
были заключены с тремя подрядными организациями: ООО «СоюзСтрой»,
ООО «Стройхлынов», ООО «КировТрансСтрой».



Произведена замена светофорного объекта на перекрестке ул. Заводской
и пер. Пожарный. Стоимость работ составила 861,3 тыс. руб.

В 2021 году на общая площадь обслуживаемых территорий мест общего
пользования составила 789 857,7 м2.  Часть мест общего пользования МКУ
«ДЭС» обслуживало самостоятельно, часть ИП Зорин В.С. и МУП «ГУЖЭК
№6» в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

В  2021  году  за  содержание  общественных  кладбищ  «Красное»  и
«Каринторф»  в  соответствии  с  заключенным  муниципальным  контрактом
отвечало  ООО  «Экогород».  За  содержание  общественных  кладбищ
«Злобино»  и  «Каркино»  до  декабря  2021  года  ООО  «Кирово-Чепецкая
ритуальная компания». С 01 декабря 2021 года за содержание общественных
кладбищ «Злобино» и «Каркино» отвечает ИП Беженцев Ю.И.

В 2021 году на организацию проведения мероприятий по обращению с
животными  в  части  организации  мероприятий  при  осуществлении
деятельности  по  обращению  с  животными  без  владельцев  из  областного
бюджета  была  предоставлена  субвенция  в  размере  312,0  тыс.  руб.
Муниципальный  контракт  на  проведение  отлова,  учета,  содержания  и
использования безнадзорных домашних животных был заключен с КРООЗЖ
«Дари добро». Всего было отловлено 9 животных без надзора на сумму 27,6
тыс. руб.

В соответствии с поручением МКУ «ДЭС» произвел снос 70 деревьев
вдоль  улично-дорожной  сети  и  местах  общего  пользования  и  произвело
формовочную  обрезку  50  деревьев.  Также  дополнительно  был  заключен
муниципальный контракт на снос 40 аварийных деревьев.

Учреждением было посажено 30 деревьев и 20 кустарников.
В  2021  году  401,5  тыс.  руб.  были  направлены  на  ликвидацию  35

несанкционированных свалок общим объемом 637 м3.
На территории города борьба с борщевиком ведется двумя способами:

механическим  (путём  скашивания)  и  химическим  (путём  гербицидной
обработки).  В  2021  году  МКУ  «Дорожно-эксплуатационная  служба»
заключило  муниципальный  контракт  на  сумму  72,0  тыс.  руб.  с  ООО
«Формед»  на  гербицидную  обработку  от  борщевика  Сосновского  вдоль
улично-дорожной  сети  и  в  местах  общего  пользования.  Общая  площадь
обработанных территорий составила 2,4 га.

В 2021 году на сумму 289,0 тыс. руб. была проведена санитарная чистка
парковых зон в районе МКОУ СОШ № 6, в районе МБДОУ №7 и в районе
кладбища «Красное» между домами по проезду Перевощикова, 8 и проезду
Лесному,  7.  В  ходе  работ  были  распилены  и  вывезены  поваленные  и
сухостойные  деревья,  собран  и  вывезен  мусора,  произведен  покос  травы
вдоль тропинок по 1 м в каждую сторону.

В период с 07 июня по 31 августа 2021 года на территории города был
проведен  смотр-конкурс  «С любовью к  городу».  Конкурс  проводился  в  6
номинациях.  Победители  смотра-конкурса  за  счет  средств  бюджета
муниципального  образования  и  общественного  движения  «Наш  город



Кирово-Чепецк» были награждены сертификатами на приобретение садового
инвентаря.

КОМФОРТНАЯ СРЕДА 
Реализация  мероприятий  по  формированию  современной  городской

среды осуществляется в рамках национального проекта «Жилье и городская
среда», регионального проекта «Формирование комфортной городской среды
на  территории  Кировской  области»  и  муниципальной  программы
«Формирование современной городской среды».

Сумма  денежных  средств,  предусмотренная  на  благоустройство
дворовых и общественных территорий в  2021 году, составила  28 002,9 тыс.
руб., а именно:

12 074,0 тыс. руб. на благоустройство 7 дворовых территорий по ул. К.
Утробина д.  12,  14,  18,18/1,  20,22,24 и ул.  60 лет Октября д.30,  выполнен
ремонт дворовых проездов и тротуаров, ремонт подпорной стенки и лестниц,
устройство  освещения,  установлены  скамейки  и  урны,  на  52,7 тыс.  руб.
выполнены работы по озеленению.

15 929,3 тыс. руб. на благоустройство  2 общественных пространств, а
именно: 

  15 328,3  тыс.  руб.  на  Парк «Южный»,  включая детскую площадку
«Летучий  корабль»  и  прилегающие  к  ним  городские  территории  (детская
площадка  «Летучий  корабль»),  на  данной  территории  обновлена  детская
площадка  «Летучий  корабль»,  полностью  заменено  покрытие  площадки,
установлено  новое  детское  оборудование,  выполнено  устройство  скейт-
парка;  261,9 тыс. руб. выполнены работы по поставке и монтажу системы
видеонаблюдения; 11,0 тыс. руб. поставлены 2 урны;

  328,1 тыс. руб.  на участок (пешеходная зона) – переход от мкр-7 к
мкр-9 (от мкд № 23 по ул. А. Некрасова к ул. 60 лет Октября), на данной
территории выполнен ремонт линии наружного освещения. 

В  2021  году  проходила  реализация  проекта  Победителя
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды  в  малых  городах  и  исторических  поселениях  «Река  времени.
Реновация сквера по улице Первомайская».

Стоимость работ составляла 93 678,0 тыс. рублей. 
В 2021 году проведены следующие работы:
- выполнен снос зеленых насаждений, 
- проведена вертикальная планировка, 
- выполнен демонтаж существующих сооружений и покрытий, 
- выполнено устройство подстилающих и выравнивающих слоев песка,

щебня,  разбивка  местности  под  пешеходные  дорожки,  нестационарные
объекты, 

- выполнена установка бордюров вдоль ул. Первомайская, 
- выполнена установка лотков ливневой канализации, 
- выполнена прокладка кабеля для опор освещения, 
- выполнено устройство подпорной стенки, 



- выполнено бетонирование под амфитеатр, 
-  частично  выполнены  из  тротуарной  плитки  дорожки  (со  стороны

администрации  и  нижней  части  ул.  Первомайской,  центральной  части
сквера), 

 - установлены опоры освещения, 
 - произведен монтаж сцены,
- установлен LED-экран (4*6 м),
- выполнено частично устройство центральной лестницы.
Муниципальный  контракт  09.11.2021  расторгнут  в  связи  с

невыполнением работ в установленный срок. ООО «Дагстройсервис» внесен в
реестр недобросовестных подрядчиков. Оплачено работ на сумму 33 109,2 тыс.
руб.   

БЕЗОПАСНОСТЬ
В рамках муниципальной программы «Обеспечение  безопасности и

жизнедеятельности  населения»  предусмотрены  мероприятия  с  целью
бесперебойного  функционирования  и  развития  городской  системы
видеонаблюдения на территории города Кирово-Чепецка. 

Для профилактики правонарушений и обеспечения  безопасности на
улицах города Кирово-Чепецка создана городская система видеонаблюдения,
которая  состоит  из  55  камер  видеонаблюдения,  с  выводом  сигнала  на
мониторы в дежурную часть полиции.  

В  2021  году  по  согласованию  с  МО  МВД  «Кирово-Чепецкий»  и
финансовой поддержке АО «ОХК «УРАЛХИМ» на улицах и в общественных
местах  (территориях)  города  Кирово-Чепецка  установлено  3  камеры
видеонаблюдения (в районе кольца по  ул. А. Некрасова).

Для оповещения населения о чрезвычайных ситуациях в г.  Кирово-
Чепецке  создана  местная  система  оповещения.  Бесперебойная  работа
местной системы оповещения в 2021 году обеспечивалась обслуживающей
организацией в рамках заключенного муниципального контракта на  сумму
215,0 тыс. рублей. Местная система оповещения состоит из 13 акустических
оконечных устройств, представляющих собой рупорные громкоговорители с
запуском  из  ЕДДС  города  Кирово-Чепецка.  Рупорные  громкоговорители
расположены  на  высотных  зданиях  во  всех  района  города  с  целью
максимального охвата населения города. Система оповещения охватывает  95
% населения города, в том числе установлено 4 динамика в мкр. Каринторф.
Системой оповещения не обеспечены жители кв. Северюхи.

Для  оповещения  населения  работающего  на  потенциально  опасных
объектах города (филиал «КЧХК» АО «ОХК «УРАЛХИМ» в городе Кирово-
Чепецке, ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк») созданы локальные системы
оповещения. 

Проведен  грантовый  конкурс  по  охране  общественного  порядка  на
территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  в  рамках  муниципальной  программы  «Обеспечение
безопасности  и  жизнедеятельности  населения».   Победителю  -



некоммерческой  организации  ДНД  г.  Кирово-Чепецка  перечислены
денежные средства на осуществление деятельности по охране общественного
порядка - 162,0 тыс. рублей

ГРАЖДАНСКИЕ ИНИЦИАТИВЫ
 В 2021 году были реализованы 15 проектов ППМИ-2020, которые были
признаны победителями областного конкурса 2019 года. От города Кирово-
Чепецка  подготовлено  и  подано  9  заявок  для  участия  в  областном
конкурсном отборе ППМИ-2022, все проекты стали победителями. 

В рамках реализации проекта «Народный бюджет» было реализовано 3
проекта благоустройства, которые были инициированы членами бюджетной
комиссии  в  2020  году.  Новый  состав  бюджетной  комиссии  путем
голосования  выбрал  проекты  для  реализации  в  2022  году.  По  итогам
голосования  максимальное  число  голосов  (6)  получило  инициативное
предложение Марии Лекомцевой: «Ремонт лестницы между домами № 24 и
26 по ул. 60 лет Октября, ведущей к МБОУ многопрофильный лицей». На
втором месте  (по 3  голоса)  два  предложения -  строительство  тротуара  по
нечетной  стороне  улицы  Сосновой  от  церкви  Благодати  до  проезда
Перевощикова (инициатива Александра Четвертных) и продолжение ремонта
тротуара на улице Сосновой (инициатива Натальи Мурашкиной).

В марте 2021года проведен второй грантовый конкурс «Кирово-Чепецк
активный  город»,  направленный  на  вовлечение  жителей  города  Кирово-
Чепецка  в  решение  вопросов  местного  значения,  развитие  творческой  и
гражданской активности населения в решении социально значимых проблем.

Реализованы 4 проекта победителя на сумму 194 тыс. рублей:
-  «Разделяй  и  помогай  природе!»  -  Установка  контейнеров  для

раздельного сбора вторсырья на территории парка «Лихолесье».
- «Каток у моста» - Обработка бортов хоккейной коробки.
- «Мы как все! Мы рядом с вами!» - Организация профессиональной

тематической фотосессии детей с ОВЗ. Проведение массового мероприятия
со спортивными, игровыми зонами и зонами отдыха «Решимость! Равенство!
Открытость!»

-  «Аллея  Победы  2.0»  -  Реновация  аллеи  Победы  на  территории
реабилитационного центра для детей и подростков.

Разработаны  и  приняты  решение  Кирово-Чепецкой  городской  Думы
документы по реализации инициативных проектов на территории города.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Из  74  объектов  социальной  инфраструктуры  паспорта  доступности

заполнены  на  69  объектов,  68  объекта  занесены  на  карту  доступности,  5
объектов  на  которые  не  заполнены  паспорта  –  это  учреждения,
неподведомственные администрации МО «Город Кирово-Чепецк». 

Предоставлена  мера  социальной  поддержки,  в  виде  ежемесячной
выплаты семьям, имеющих детей в возрасте от четырех месяцев до 2-х лет, в
среднем 72 чел. на общую сумму 329,0 тыс. рублей.



В связи с отсутствием заявлений о предоставлении меры социальной
поддержки  в  виде  приобретения  услуг  за  содержание  и  ремонт  жилого
помещения в части 100% оплаты технического обслуживания лифта в пользу
инвалидов, не передвигающихся самостоятельно и не пользующихся лифтом,
зарегистрированных  и  проживающих  на  территории  муниципального
образования  "Город  Кирово-Чепецк"  Кировской  области,  выплата  по
вышеуказанной мере социальной поддержки не производилась.

Предоставлена  адресная  социальная  помощь  гражданам  из  числа
социально  незащищенных  категорий,  попавших  в  трудную  жизненную
ситуацию  4  заявителям  (из  12  обратившихся)  на  общую  сумму  9,0  тыс.
рублей;

 Оказана  материальная  помощь  11  участникам  и  инвалидам  ВОВ,
вдовам  военнослужащих,  погибших  в  период  ВОВ,  бывшим
несовершеннолетним  узникам  концлагерей,  гетто  и  других  мест
принудительного  содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в
период  Второй  мировой  войны,  лицам,  награжденным  знаком  «Жителю
блокадного Ленинграда» на общую сумму 11,0 тыс. рублей.

В связи с отсутствием заявлений на оказание социальной поддержки в
виде  единовременной  материальной  помощи  ко  Дню  пожилых  людей
гражданам из числа неработающих пенсионеров, вышедших на пенсию по
возрасту  из  муниципальных  учреждений  муниципального  образования,
выплата не производилась.

Произведена  социальная  выплата  5  молодым  специалистам,
окончившим  образовательные  учреждения  среднего  и  высшего
профессионального образования и принятым на работу в муниципальные и
образовательные организации города в общей сумме 72,7 тыс. руб.

Предоставлена  субсидия  двум  социально  ориентированным
некоммерческим  организациям:  Кирово-Чепецкой  городской  организации
Кировской  областной  организации,  Всероссийской  общественной
организации  ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,  Вооруженных  сил  и
правоохранительных органов – 630,7 тыс. руб., Кирово-Чепецкой городской
организации  Кировской  областной  организации  «Всероссийское  общество
инвалидов» -  173,1 тыс. руб. – на 2021 г.

В рамках мероприятия по предоставлению молодым семьям - участникам
программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство
индивидуального  жилого  дома  муниципальной  программы  «Обеспечение
комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами»,  жилищные  условия
улучшила 1 семья.

СФЕРА КУЛЬТУРЫ
Приоритетами муниципальной политики  в  сфере  культуры  являются

обеспечение   условий   для   всестороннего   удовлетворения   культурных
потребностей и повышение качества жизни жителей города Кирово-Чепецка. 

На  территории  города  Кирово-Чепецка  функционируют   3
муниципальных  учреждения  культуры:  муниципальное   казённое



учреждение  культуры  «Централизованная библиотечная система», в составе
которой  5  муниципальных    библиотек,   муниципальное   автономное
учреждение  культуры  «Центр  культуры  и  досуга»,  в составе которого
Центр  культурного  развития,  культурно-развлекательный  центр
«Современник» и отдел досуга в мкр. Каринторф,  муниципальное казённое
учреждение культуры «Музейно-архивный центр» и 2 учреждения культуры
иной формы собственности- Районный центр организационно-методической
и  творческой  деятельности  «Янтарь»  и  Культурно-обучающая  ассоциация
«Дружба».

Без оформления юридического лица в городе работает парк культуры и
отдыха,  в  котором  установлены  детская,  волейбольная  и  баскетбольная
площадки,  «тропа  сказок»,  обустроена  освещенная  вело-пешеходная
дорожка.  На  территории  парка  функционирует  ООО  «Центр  активного
отдыха  «Белый ветер»,  в  составе  которого  верёвочный парк «Лихолесье»,
зоны активного отдыха, зона общественного питания.

Показатели  уровня  фактической  обеспеченности  от  нормативной
потребности  клубами  и  учреждениями  клубного  типа,  библиотеками
остаются  стабильными  и  в  2021  году  составили  118  %  и  104,2%
соответственно.

Проведены  общегородские  праздники  -  всего  44  мероприятия  (по
первоначальному плану – 45). Городской добровольческий форум, в связи со
сложившейся  в  декабре  2021  года  эпидобстановкой,  был  перенесён  и
проведён  в январе 2022 года.

В  2021  году  удалось  сдать  в  печать   книгу   из  серии  «Почётные
граждане города Кирово-Чепецка» о Льве Ивановиче Князькове.

В  2021  году  в  Центре  культуры  и  досуга  работали  22  клубных
формирования, в т.ч. в ЦКР - 9 любительских объединений, 8 из которых – на
платной основе и одно – ансамбль песни «Надежда» общества инвалидов –
на  бесплатно.  Пользовались  популярностью  изостудия  для  детей,
мероприятия для детей и родителей «Крошечная дискотека», в летний период
- «Ретро-вечера» для жителей города. Работал кинозал «Домашний».

Музейно-архивным  центром  реализован  проект  «Говорит  музей»  в
рамках гранта фонда Владимира Потанина на сумму 841 тыс. рублей. 

В  2021  году  информационные  ресурсы  учреждений  были
задействованы  в  полном  объёме.  В  силу  сложившихся  обстоятельств,  вся
проводимая  работа  освещалась  на  сайтах  учреждений.   В  течение  года
информация о  проводимых мероприятиях,  о  новостях в  области культуры
размещалась  в  СМИ  и  на  новостной  ленте  сайта  администрации  города.
Кроме того, в рамках национального проекта «Культура» проведена работа
по  регистрации  учреждений  культуры  на  сайтах  «Культура.РФ»,
осуществлялась трансляция мероприятий с данного сайта.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
В сфере физкультуры и спорта приоритетом остается развитие детского

и массового спорта. 



В  целях  привлечения  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом
в городе  спортивно-массовую  и  физкультурно-оздоровительную  работу  с
жителями города проводят:  МБУ  ДО  центр  детского  творчества  «Радуга»
(объединения  спортивных  игр  и  «Пересвет»),   военно-спортивный
патриотический клуб  «Афган»,   Кирово-Чепецкая  городская  общественная
организация  военно-спортивный  патриотический  клуб  «РАТИБОР»,
спортивный  клуб  каратэ  «Канку»,  спортивный  клуб  каратэ  «Ястреб»,   
4 спортивные федерации: городская  федерация  бодибилдинга  и  фитнеса
(СК  «Эллада»), общественная организация  «Федерация  футбола  города
Кирово-Чепецка»,   городская федерация греко-римской борьбы, федерация
гиревого спорта, любительская хоккейная лига,  общественная  организация
«Кирово-Чепецкий   городской   спортивный  клуб  силовых  единоборств
«Олимпас», некоммерческое партнерство «Центр подготовки  спортсменов
«Боец»,  спортивный  клуб  дзюдо  «Лидер»,  общественная   организация
«Кирово-Чепецкая   студия   развития   физической   культуры   и   танца
«Лиана»,  ассоциация  массового  спорта  «Спортивный  клуб  «Олимпия»,
автономная  некоммерческая   организация  «Молодежный хоккейный клуб
«Олимпия»,  фитнес  клубы,  местное  отделение  ДОСААФ  России  города
Кирово-Чепецка. 

В городе работают 2 спортивные школы, осуществляющие спортивную
подготовку,  задачей  которых  является  совершенствование  спортивного
мастерства  и  подготовка  спортсменов  для  сборной  команды  Кировской
области. В спортивных школах занимаются 2112 человек массовыми видами
спорта:  дзюдо,  баскетбол,  легкая  атлетика,  лыжные  гонки,  биатлон,
художественная  гимнастика,  греко-римская  борьба,  бокс,  плавание,
конькобежный спорт, футбол, шахматы.    За 2021 год подготовлено КМС –
14, I разряд – 64 спортсмена. 

С  целью  дополнительной  мотивации  граждан  к  систематическим
занятиям физической культурой и спортом в течение года проведено более
150 массовых спортивных мероприятий для различных категорий населения:
воспитанников  дошкольных  учреждений,   общеобразовательных
учреждений,  людей с ограниченными возможностями здоровья, ветеранов и
пенсионеров, коллективов предприятий и организаций города. 

Одной  из  главных  задач  развития  массового  спорта  и  физической
культуры является реализация Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всего населения города.
В  течение  года  было  проведено  7  городских  мероприятий по  оценке
выполнения  нормативов  комплекса  ГТО,  в  которых  приняли  участие
воспитанники детских садов, школьники, работники предприятий города,
ветераны.  В  выполнении  испытаний  комплекса  ВФСК  ГТО за  2021  год
приняли  участие  912  человек,  252  из  которых  выполнили  нормативы  и
получили золотой, серебряный и бронзовый знаки отличия ВФСК ГТО. 

Доля  населения,  систематически  занимающегося  физической
культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 – 79 лет
в  2021  году  составила  39,7  %.  Доля  обучающихся,  систематически



занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  в  общей  численности
обучающихся в 2021 году составила 89,0 %. 

Развитие  физической  культуры  и  спорта  невозможно  без  наличия
соответствующей  материально-технической  базы  и  основной  ее
составляющей  -   физкультурно-спортивных  сооружений,  отвечающих
современным требованиям и нормативам, обеспечивающих потребность всех
категорий  населения  в  различных  видах  физкультурно-оздоровительных
и спортивных занятий.  

В  спортивной  школе  №  1  города  Кирово-Чепецка  был  произведён
ремонт помещений на сумму 1 485,7 тыс. руб. (пр. Кирова, 3; ул. Юбилейная,
15/2,  ул.  Первомайская,  13);  в  спортивной  школе  олимпийского  резерва
«Олимпия» на сумму 18 тыс. руб. (ул. Островского 2б). 

НП СКД "Лидер" стал победителем конкурса президентских грантов по
направлению "Поддержка семьи, материнства, отцовства и детства". В 2021
году  реализован  проект  "Семья,  дзюдо  и  ГТО",  главная  цель  которого  -
укрепление семьи, как основы государства. Участие в проекте приняли – 56
семей и более 350 участников. Общая сумма привлеченных средств по гранту
663, 3 тыс. руб. 

В  2021  году  в  рамках  реализации  ППМИ  выполнены  следующие
работы:
- благоустройство футбольного поля № 1 (благоустроены и отремонтированы
оставшаяся  ½ части  зрительских  трибун  футбольного  поля  № 1  стадиона
«Олимпия» по ул. Спортивной);
-  устройство спортивной площадки «Юниор-2» ул. Спортивная, 8;
-  устройство спортивной площадки «Витязь» ул. Юбилейная, 15/2; 
-  ремонт  МАУ  СШ  №  1  ремонт  здания  и  благоустройство  прилегающей
территории ул. Первомайской, 13.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА
В  рамках  задачи  «Воспитание  патриотизма,  формирование  духовно-

нравственных  ценностей,  ценностей  здорового  образа  жизни,  повышение
культуры безопасности жизнедеятельности молодежи» проведены:

- Лидер года (муниципальный этап);
- городской лагерь актива старшеклассников «Старт»;
- День молодёжи
По  результатам  2021  года  исполнение  мероприятий  программы

составило  100%.  В  рамках  программы  реализовывались  следующие
направления:

 Формирование и поддержка социальной активности молодёжи 
(принято участие в мероприятиях  -  марафон добрых территорий «Добрая
Вятка»,   акция  «Добровольцы  –  детям»,  участие  в  конкурсе  «Доброволец
России  –  2021»,  участие  в  региональном  этапе  Всероссийского  конкурса
лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений
«Лидер  XXI века», организация работы волонтеров в федеральном проекте
«Формирование  комфортной городской среды»,  участие  во Всероссийских



акциях («Лес Победы», «Голос весны», «Свеча Памяти», «День неизвестного
солдата»,  «Блокадный  хлеб»,  «Диктант  Победы».  «Ветеран,  мы  рядом!»,
«Сохраним память поколений»), организация работы с волонтерами в рамках
всероссийской  акции  #МыВместе  (доставка  продуктов  питания  и
лекарственных препаратов,  за  2021 год отработано 28 заявок),  проведение
конкурса  по  присвоению  молодежной  премии  главы  города,  премию
получили 3 человека).

 Укрепление  системы  гражданского  и  патриотического  воспитания
молодёжи (проведены «Георгиевская ленточка», акция «Свеча памяти»). 

 Развитие творческого потенциала молодёжи (проведен городской День
молодёжи).

 Организация трудового воспитания молодёжи (трудоустроено в период
летних каникул 152 человека).

ОБРАЗОВАНИЕ
В  настоящее  время  систему  образования  города  представляют  38

муниципальных  учреждений:  22  детских  сада,  10  общеобразовательных
школ,  5  учреждений  дополнительного  образования  и  1  централизованная
бухгалтерия.  Помимо  этого,  основные  общеобразовательные  программы
реализуются также в трех государственных школах (КОГОАУ «Гимназия №
1 г.Кирово-Чепецка», КОГОБУ ШОВЗ, филиал КОГОБУ ВСШ г. Котельнича
в г. Кирово-Чепецке). 

На  территории  муниципального  образования  на  01.01.2021
насчитывалось  более 13 тыс.  детей в возрасте  от  0 до 18 лет. 3789 детей
посещали  детские  сады. 6857  –  обучались  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях. 16  человек  –  вне  образовательной
организации, в форме семейного образования.  Во вторую смену в 2021 году
занимались 463 человека (6,75%):  в МКОУ СОШ № 6 (91 человек) и МКОУ
СОШ  с  УИОП  №  7  (300  человек),  МКОУ  СОШ  №  5  (72  человека).
Увеличение количества обучающихся во вторую смену связано с закрытием
здания МКОУ СОШ с УИОП № 7 на капитальный ремонт. 

166  детей  находились  под  опекой  и  попечительством,  59  детей
воспитывались  в  приемных  семьях.  За  2021  год  выявлено  13  детей,
оставшийся без попечения родителей, из которых над 7 установлена опека
или попечительство,  4 устроены в государственное учреждение для детей,
оставшихся без попечения родителей, 2 детей усыновлены. 

На учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на
конец  2021  года  состоит  58  несовершеннолетних,  за  всеми  закреплены
специалисты по социальному сопровождению. 144 семьи состоит на учете
как находящаяся в социально опасном положении.

В городе более 6 тыс. детей в возрасте от 0 до 7 лет. В региональной
информационной системе «Комплектование» на учете на 31.12.2021 состояло
284  малыша  с  2  месяцев  до  1  года,  которые  не  охвачены  услугами
дошкольного образования. В настоящее время все желающие обеспечены
местами в  детских  садах,  выданы путевки  детям  2020  года  рождения  (до



31.12.2020). В прошедшем учебном году дошкольники приняли участие в 180
различных  конкурсах:  городских,  региональных,  всероссийских,
международных. Из них стали победителями 1216 воспитанников, призерами
- 905. 

По  итогам  прошедшего  учебного  года  уровень  обученности  наших
школьников  составил  99,5%  (2020  –  99,5%,  2019  год-  99,5%,  2018  год  –
99,4%, 2017 год – 99,5%), а доля обучающихся на «4» и «5» – 62,3% (2020 –
65,4%,  2019-  63,4%,  2018 год  –  63,3%,  2017 год  –  62,2%). На второй год
оставлены 16 школьников (2020 – 9, 2019- 12, 2018 – 9, 2017 – 12).

До  государственной  итоговой  аттестации  были  допущены 599  (99,5%)
девятиклассников (2020 – 99,7%, 2019 год- 99,7%, 2018 год – 99,7%, 2017 год
– 100%). Аттестат в 2021 году получили 597 человек.  При этом 62 человека
(10,3%) - с отличием (2020 – 10,2%, 2019 год-9,7%, 2018 год – 11,2%, 2017
год – 7%). Три выпускника оставлены на второй год.

Выпускники  11  классов  были  допущены  к  государственной  итоговой
аттестации  в  полном  составе  (374  человека).  Аттестат  о  среднем  общем
образовании получили 372, в том числе с золотой медалью – 71, с серебряной
– 4. Двое не сдали экзамены по русскому языку и математике в форме ГВЭ. 

Средний балл по итогам ЕГЭ по городу выше среднего балла по области
по  8  предметам  из  12,  ниже  по  4  предметам-  русскому  языку,  химии,
биологии,  истории. В  2021  году  выпускники  показали  2  «стобальных»
результата по географии и химии (2020 – 2, 2019 год- 4, 2018 год – 8, 2017
год – 1). Результатов от 90 до 99 баллов – 107 (2020 – 72, 2019 год- 36, 2018
год-117, 2017 год – 64). Больше всего в КОГОАУ «Гимназия № 1» – 43, в
МБОУ «Лицей» – 23, в МБОУ многопрофильном лицее – 16. Доля 90-100-
бальных  результатов  от  общего  количества  всех  результатов  в  городе
составляет  10%.  Выше  среднего  значения  по  городу  этот  показатель  в
КОГОАУ «Гимназия № 1» (19%), МБОУ «Лицей», МКОУ СОШ с УИОП №
10, МБОУ многопрофильном лицее (по 11%).

В  2020-2021  учебном  году  участниками  муниципального  этапа
всероссийской олимпиады школьников стали 2500 учеников, регионального
этапа – 127. Одержали победу и стали призерами на муниципальном уровне
1174 участника, на  областном уровне –  44 школьника. В заключительном
этапе всероссийской олимпиады школьников по технологии принял участие
обучающийся  кружка  «Инженер-конструктор»  МКУ  ДО «МРЦ» и  МКОУ
СОШ с УИОП № 4. Он разработал и изготовил станок с ЧПУ, который может
выполнять различные операции: рисовать маркером или с помощью лазера,
осуществлять  3D  печать,  гравировать,  производить  фрезерную  обработку
дерева и легких металлов.

В  шести  учреждениях  дополнительного  образования  обучались  5089
детей  и  подростков.  В  организациях  дополнительного  образования
традиционно  лидируют  программы  художественно-эстетической  (39%)  и
социально-педагогической направленностей (28%). Третье место, благодаря
площадке  детского  технопарка  Кванториум,  у  программ  технической
направленности (16%). 



Возможность  заниматься  техническим  творчеством  предоставляется  в
детском технопарке «Кванториум» (4 направления: IТ-квантум, робоквантум,
промышленный дизайн и хайтек, 543 обучающихся),  многофункциональном
ресурсном  центре  (робототехника  средний  уровень  9-11  лет,  60
обучающихся),  центре  детского  творчества  «Радуга»  (видеостудия,  120
обучающихся). 

В  прошедшем  учебном  году  педагоги  учреждений  дополнительного
образования  подготовили  1008  победителей  и  призеров,  лауреатов  и
дипломантов  конкурсов,  фестивалей,  олимпиад  и  соревнований
регионального, всероссийского и международного уровней.

С  2020  году  в  целях  реализации  мероприятий  регионального  проекта
«Успех  каждого  ребенка»  в  Кировской  области  введена  Целевая  модель
развития  региональной  системы  дополнительного  образования  детей,
которая  включает  в  себя  систему  персонифицированного  финансирования
дополнительного  образования  детей,  региональный  навигатор
дополнительного  образования  детей,  систему  сопровождения,  развития  и
совершенствования  профессионального  мастерства  педагогов  и  другие
мероприятия.  В текущем году в городе Кирово-Чепецке было выдано 442
сертификата персонифицированного финансирования.

В муниципальных образовательных организациях города обучались 104
ребенка-инвалида, из них 46 – в детских садах, 58 – в школах. Для освоения
федерального  государственного  образовательного  стандарта  им  требуются
особые  условия  (сопровождение  специалистов,  материально-техническая
база).  Образовательные  программы  общего  образования  осваивали  223
ребенка  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  из  них  обучались  в
специальных (коррекционных) классах 173 ребенка (с нарушением зрения –
59,  с  задержкой  психического  развития  –  114). Обучающимся  с
ограниченными  возможностями  здоровья,  которые  обучаются  по
адаптированным  основным  общеобразовательным  программам
предоставлена  социальной  поддержки,  в  виде  бесплатного  двухразового
питания  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях  города
Кирово-Чепецка. 

286  школьников  с  нарушением  интеллекта  обучались  в  Кировском
областном государственном  общеобразовательном  бюджетном учреждении
«Школа  для  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  г.
Кирово-Чепецка». 

В  муниципальных  образовательных  организациях  работают  1120
педагогов. Квалификационные категории имеют 55% педагогов, в том числе
высшую  –  29%,  первую  –  27%.  На  соответствие  занимаемой  должности
аттестованы 26% педагогов. Средний возраст педагогов – 47 лет. Старше 55
лет 32%, моложе 35 – 18%. 

За прошедший учебный год на курсы повышения квалификации обучились
439 педагогических работников (39%). 

Выявлению, поддержке, поощрению лучших педагогов, распространению
их педагогического опыта способствует конкурсное движение. Самое значимое



профессиональное состязание – конкурс «Учитель года». Бронзовым призером
конкурса «Учитель года Кировской области - 2021» стала учитель начальных
классов  МБОУ  гимназии  №  2  Елена  Васильевна  Дубовцева.  Ирина
Геннадьевна Слабокругова,  заместитель директора, педагог дополнительного
образования  МБУ  ДО  СЮТур  стала  серебряным  призером  областного
конкурса в номинации «Сердце отдаю детям».   В номинации «Воспитатель
года»  областного  конкурса  завоевала  «серебро»  Аккузина  Ася  Николаевна,
воспитатель МБДОУ детского сада № 3.

Команда  учителей  МБОУ  многопрофильного  лицея  вошла  в  десятку
лучших команд I Всероссийской профессиональной олимпиады для учителей
«Команда большой страны» (из 75 команд, ноябрь 2021, Москва).

Учитель  химии МБОУ гимназии № 2 Гайданин Михаил Олегович стал
призером  I  Всероссийской  профессиональной  олимпиады  для  учителей
естественных наук «ДНК науки» (ноябрь 2021, Москва).

В Топ-15 профориентационных проектов всероссийского проекта «Билет в
будущее» вошел проект «Город мастеров» МКОУ СОШ № 6.

Победителем  регионального  этапа  Всероссийского  конкурса  «Лучшая
столовая школы» среди общеобразовательных организаций Кировской области
стал МБОУ многопрофильный лицей. 15-16 декабря 2021 года он представил
регион  на  заключительном  этапе  конкурса  в  г.  Москва,  стал  серебряным
призером.

2020  году  стартовал  проект  «Стратегическое  мышление»,  участниками
которого  стали  5  руководителей  муниципальных  образовательных
организаций.  Началась  разработка  проектов:  «Школа  дистанционной
грамотности  для  педагогов»  (руководитель  -   директор  МКУ  ДО  «МРЦ»
Шумилова  Ю.В.),  «Творческая  лаборатория  учителей  по  освоению онлайн-
платформ»  (руководитель  -   директор  МКОУ  СОШ  №  6  Шкляева  А.Л.),
«Доступность  качественных  дистанционных  ресурсов»  (руководитель  -
директор структурного подразделения "Детский технопарк "Кванториум" в г.
Кирово-Чепецке" Шишкина Я.Л.),  «Сетевой дистанционный воспитательный
кейс»  (руководитель  –  директор  МБОУ  гимназии  №  2  Шабалина  Н.Н.),
«Школа  дистанционной  грамотности  для  родителей»  (руководитель  –
заместитель  начальника  департамента  образования  Чиркова С.Н.).  В апреле
2021  года  реализован  стандарт  «Сетевой  дистанционный  воспитательный
кейс».  31  мая  состоялся  итоговый  отчет  по  проектам.  Осенью  2021  года
началась реализация стандартов по остальным проектам.

Интегральный  показатель  удовлетворенности  населения  качеством
дошкольного  образования,  качеством  общего  и  дополнительного
образования детей по результатам социологического исследования 2021 года
достаточно  высокий  –  95,7%,  но  по  сравнению  с  предыдущим  годом
снизился  на  1,6% (2020  год  –  97,3).   Кирово-Чепецк  занимает  7  место  в
рейтинге муниципалитетов Кировской области. 

Уровень  удовлетворенности  дошкольным  и  общим  образованием
составил в 2021 году  94,9%, дополнительным –  100%.  



Причины неудовлетворенности респондентов доступностью и качеством
общего  образования на  открытый  вопрос:  «Если  вы  не  удовлетворены
доступностью и качеством общего образования в вашем населенном пункте,
то  чем  конкретно?»  указаны  качество  преподаваемых  предметов  и
дистанционная форма обучения.

Средняя начисленная заработная плата педагогических работников в 2021
году составила в:  

 дошкольных образовательных учреждениях составила 30 126,24 рублей,
рост  к уровню 2021 года 11,7 % (2020 год – 26 973,30 руб.; 2019 год – 25618,13
руб.; 2018 год – 23 886,8 рублей),

 общеобразовательных учреждениях – 36 491,07 рубль, рост составил 17,2
%  (2020 год – 31 126,97 руб.; 2019 год – 27 771,73 руб.; 2018 год – 26 474,2
руб.),

 учреждениях  дополнительного  образования  –  31 236,85  рублей,  рост
составил 5,8 % (2020 год – 29 532,33 руб.; 2019 год – 26 391,62 руб.; 2018 год –
24967,3 рубля).

Отделом  опеки  и  попечительства  подготовлено  714  различных
разрешений: 

- предоставление благоустроенных жилых помещений лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 9;

-  предоставление  ежемесячных  денежных  выплат  на  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  находящихся  под  опекой
(попечительством), в приемной семье – 136;

- прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих
установить  опеку  (попечительство)  над  лицами,  признанными  в
установленном  законом  порядке  недееспособными  (ограниченно
дееспособными),  и  установление  опеки  и  попечительства  над  указанной
категорией граждан – 8;

- прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих
установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами, и
установление опеки и попечительства над указанной категорией граждан –
24;

-  выдача  разрешений  органа  опеки  и  попечительства  на  совершение
сделок  с  имуществом,  принадлежащим  несовершеннолетним,
недееспособным и ограниченно дееспособным гражданам – 398;

-  выдача  разрешения  на  заключение  трудового  договора  с
несовершеннолетним – 139.

Проведено  26  заседаний  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и
защите  их  прав,  на  которых  рассмотрено  274  материала  об
административных  правонарушениях,  30  целевых  вопросов  по
предупреждению  безнадзорности,  беспризорности,  правонарушений  и
антиобщественных  действий  несовершеннолетних,  43  вопроса  по  защите
прав несовершеннолетних.

В  рамках  государственной  программы Российской  Федерации  в  2021
году  было  запланировано  выполнение  мероприятия  по  благоустройству



здания школы № 7 в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому
режиму,  водоснабжению  и  канализации.  На  эти  цели  планировалось
направить более 43 миллионов рублей, в том числе 39 млн. рублей за счет
средств  федерального  бюджета.  26.04.2021  года  по  итогам  электронного
аукциона между МКОУ СОШ с УИОП № 7 и ООО «Дагстройсервис» был
заключен  муниципальный контракт  на  выполнение  работ.  08.11.2021  года
муниципальный  контракт  расторгнут  в  одностороннем  порядке  в  связи  с
невыполнением работ. Была проведена работа по подготовке новой сметной
документации по невыполненным работам,  прохождению госэкспертизы и
определению  нового  подрядчика  для  проведения  работ.  27.12.2021  года
между  МКОУ  СОШ  с  УИОП  №  7  и  ООО  ГРадСрой»  заключен
муниципальный контракт на выполнение работ. Срок выполнения работ до
31.03.2022  года.  Сумма  контракта  33,8  млн.  рублей.  Была  проведена
подготовительная работа (подготовка сметной документации, прохождение
госэкспертизы)  по  включению  здания  МКОУ  СОШ  с  УИОП  №  7  в
федеральную  программу  по  капитальному  ремонту  образовательных
учреждений в 2022 году. В 2022 году по программе будет направлено 30,7
млн.  рублей  средств  федерального  и  областного  бюджета.  А  также будет
приобретено  оборудование  (мебель  ученическая  в  столовую  и  классы,
оборудование в пищеблок) и средства обучения и воспитания (моноблоки,
интерактивные  панели,  проекторы,  оборудование  в  спортивный  зал,
оборудование  для  кабинетов  технологии,  биологии,  географии)  на  общую
сумму более 7 000 000,0 рублей с счет средств областного бюджета. 

ИНФОРМИРОВАНИЕ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА 
Деятельность  органа  местного  самоуправления  освещается  на

официальном  сайте  администрации  муниципального  образования  «Город
Кирово-Чепецк», в телевизионных программах АКТВ, ГТРК «Вятка», «СТС
– 9  канал»  (бюро  новостей  «Давеча»);  печатных  газетах  «Вперед»,  «Твоя
газета»,  «PRO  Город  Кирово-Чепецк»,  «Кировская  правда»,  других
областных  изданиях;  Интернет-порталах  «Город  Ч»,  «ЧЕПЕЦК.РУ»,
PROCHEPETSK,  радиостанции  «Эхо  Москвы  в  Кирове»,  городском
мобильном  приложении  «Мой  Чепецк»,  Вятка.ру,  Навигатор,  Бизнес-
новости, Newsler.ru, и другие.

За 2021 год подготовлено в рассылку примерно 600 сообщений, пресс-
релизов, разъяснительных материалов, анонсов, объявлений, поздравлений. В
списке рассылки около 30 адресов – представителей городских и областных
СМИ. 

Ведётся  регулярный  мониторинг  и  учёт  публикаций  в  СМИ,
отслеживание интересующих жителей города тем. 

В  социальной  сети  ВКонтакте  в  группе  «Кирово-Чепецк  активный»
подготовлено и размещено:

-  431  материал  от  подведомственных  организаций,  государственных
структур, учреждений жизнеобеспечения (информация, объявления); 

- 649 собственных материалов (пресс-релизы, информация, поздравления).



Из 1080 публикаций размещены материалы соответствующей тематики в
социальной  сети  ВКонтакте  в  официальной  группе  «Администрация  г.
Кирово-Чепецка», а также «Кирово-Чепецк активный», «Моногород Кирово-
Чепецк»,  «Народный  бюджет»,  «Река  времени»,  «Чистые  игры»,  в
социальной  сети  Facebook,  на  сайте  муниципального  образования  Город
Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 Ведется постоянная работа с  журналистами местных и региональных
СМИ  по  вопросам  и  запросам,  затрагивающим  различные  вопросы
жизнедеятельности города. Больше половины всех обращений журналистов
касаются сферы ЖКХ: благоустройство города, содержание и ремонт дорог,
транспортное сообщение. Среди прочих: образование, взаимодействие власти
и бизнеса, развитие спорта, культурная жизнь в городе, поддержка инициатив
жителей и другие. 

С периодичностью 3-4 раза в неделю выходят информационные сюжеты
в  новостных  рубриках  местного  телеканала  АКТВ,  посвященные
жизнедеятельности города, работе муниципальных учреждений, проводимых
мероприятиях;  еженедельно  в  печатных  городских  СМИ  выходят
информационные и новостные материалы. 

За 2021 год было проведено информационное сопровождение 13 пеших
инспекционных обходов с участием депутатов, специалистов администрации
города  и  городских  активистов  по  теме  развития  городской  среды,
сопровождение 25 пресс-туров и выездных рабочих совещаний на темы: 

- строительство дорог в рамках нацпроекта «Безопасные автомобильные
дороги»;

-  благоустройство  придомовых  территорий  и  ремонт  детского  парка
«Летучий корабль» в рамках нацпроекта «Жилье и городская среда»;

- установка видеокамер в рамках программы «Безопасный и комфортный
город»;

- приёмка образовательных учреждений перед началом учебного года;
- открытие наплавного моста на микрорайон Каринторф.

Проведён седьмой конкурс журналистских работ «С любовью к Кирово-
Чепецку», в котором приняло участие 15 журналистов из 8 СМИ Кирово-
Чепецка и Кирова и один фотограф. На три основные и пять специальных
номинаций в этом году было подано 40 работ.

 Организовано 4 прямых эфира студийной программы «Без посредников»,
в  рамках  которых  жители  города  смогли  напрямую  задать  свои  вопросы
главе администрации города (ноябрь, декабрь), главе города (май, декабрь).
Также в рамках данной программы по заказу администрации города было
изготовлено и показано на местном телеканале 10 новостных сюжетов. 

В  рамках  системы  мониторинга  социальных  сетей  «Инцидент
менеджмент» отработано 1946 обращений. (В 2020 году - 1400). Тематика
обращений:  благоустройство,  ЖКХ,  дороги,  общественный  транспорт,
образование, строительство и архитектура, экология, энергоснабжение. 

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ



В  рамках  установленных  законодательством  полномочий,
администрация  города  организует  деятельность  различных  комиссий  -
Административная комиссия, Антитеррористическая комиссия, Комиссия по
предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  пожарной  безопасности,
Комиссия по профилактике правонарушений, Антинаркотическая комиссия,
санитарно-противоэпидемиологическая  комиссия,  Жилищно-бытовая
комиссия, Комиссия по безопасности дорожного движения, и другие (всего
более  50).  Специалисты  администрации  принимают  участие  в
межведомственных рабочих группах при Правительстве Кировской области,
а также при территориальных органах федеральных органов исполнительной
власти.  Сотрудники  администрации  приняли  участие  в  более  300
видеоконференций с Правительством Кировской области.

Организован прием по защите прав потребителей (37 заявителя).
Губернатор  Кировской  области  И.В.  Васильев  принял  участие  в

мероприятии, посвященном открытию бюста А.Некрасова. 
Организованы и проведены: 
-  рейтинговое  голосование по  отбору  общественных  территорий,

подлежащих  благоустройству  в  первоочередном  порядке,  в  рамках
реализации  проекта  «Формирование  современной  городской  среды».  В
голосовании  приняли  участие  10929  человек.  Итоги  голосования  были
представлены на заседании Общественной комиссии по оценке предложений,
поступивших в ходе общественного обсуждения муниципальных программ в
рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» и
выстроен рейтинг и началась реализация предложений.

- каждому ветерану в апреле вручены открытки с 76-летием Победы
от Губернатора Кировской области;

-  поздравление к Дню Победы 15 ветеранов Великой Отечественной
войны,  2  бывших  несовершеннолетних  узников  концлагерей,  2  жителей
блокадного  Ленинграда с  вручением подарочных наборов за  счет  помощи
предприятий  «Уралхим»,  «ГалоПолимер  Кирово-Чепецк»,  «Кирово-
Чепецкий хлебокомбинат»;

-  вручение  медалей  «За  любовь  и  верность»  на  мероприятии,
посвященном Дню любви, семьи и верности 3 семьям. 

- поздравление 132 ветерана с 90, 95, 100-летним юбилеем.
-  3  встречи  руководителей  крупных  предприятий  города  на

территории ООО КПК «Мито»,  филиала «КЧХК» АО «ОХК «Уралхим» в
городе  Кирово-Чепецке,   КОА  «Дружба».  Во  встрече  приняли  участие
руководители ведущих предприятий. 

РЕШЕНИЕ  ВОПРОСОВ,  ПОСТАВЛЕННЫХ  КИРОВО-
ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ 

Вопросы,  которые  были  поставлены  Кирово-Чепецкой  городской
Думой, находились на контроле главы администрации, первого заместителя
главы администрации, заместителей главы администрации, прорабатывались
структурными подразделениями. Информация предоставлялась по запросам



Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 

Первый заместитель
главы администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
     И.А. Гагаринов

      


